UBND HUYỆN LỤC NGẠN

ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KH-ĐKTLN Lục Ngạn, ngày       tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nƣớc về phòng cháy và

chữa cháy của UBND cấp xã trên địa bàn huyện Lục Ngạn

Căn cứ Quyết định số 1155/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 của Chủ tịch UBND

huyện Lục Ngạn về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành trong lĩnh vực phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Đoàn kiểm tra liên ngành xây dựng Kế hoạch

kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về phòng cháy và chữa cháy

của UBND cấp xã trên địa bàn huyện Lục Ngạn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về phòng cháy và

chữa cháy của UBND cấp xã trên địa bàn huyện nhằm nâng cao nhận thức của

các cấp, người đứng đầu địa phương trong công tác quản lý nhà nước về phòng

cháy và chữa cháy và ý thức chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy.

2. Qua kiểm tra đánh giá những mặt tích cực, hạn chế trong công tác

quản lý Nhà nước về phòng cháy và chữa cháy tại các xã, thị trấn để từ đó kiến

nghị, yêu cầu người có trách nhiệm theo quy định của Luật Phòng cháy và

chữa cháy có các biện pháp khắc phục góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả

quản lý Nhà nước trên lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy; hạn chế tối đa thiệt

hại về người và tài sản khi xảy ra cháy, nổ, tai nạn sự cố góp phần ổn định tình

hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng môi trường an toàn phát

triển trên địa bàn huyện.

 3. Công tác kiểm tra, đánh giá phải đảm bảo khách quan, toàn diện và tuân

thủ các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG

1. Kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý nhà nƣớc về phòng cháy

và chữa cháy của UBND cấp xã

1.1. Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 30/6/2023 đến ngày 30/4/2024.

1.2. Đối tượng và thời gian kiểm tra: 29 xã, thị trấn (có lịch cụ thể kèm theo,

nếu có thay đổi về thời gian đoàn kiểm tra sẽ thông báo sau).

1.3. Nội dung kiểm tra

- Trách nhiệm thực hiện quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy

của UBND cấp xã theo quy định tại Khoản 2, Điều 52, Nghị định số

136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính Phủ, cụ thể như sau:

2

 + Ban hành, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng cháy và chữa cháy; kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy

đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ

sở thuộc phạm vi quản lý; xử lý các hành vi vi phạm quy định về phòng cháy và

chữa cháy theo thẩm quyền;

 + Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về

phòng cháy và chữa cháy; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy

và chữa cháy;

 + Tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn;

 + Đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; trang bị

phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho các đội dân phòng theo quy định;

 + Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy;

 + Tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy;

 + Thống kê, báo cáo về phòng cháy và chữa cháy lên Ủy ban nhân dân

cấp huyện.

 - Việc xây dựng, triển khai thực hiện của UBND cấp xã liên quan đến các

văn bản chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện, cụ thể: Công văn số 938/UBND-

CA ngày 20/9/2023 về việc tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác quản lý Nhà

nước về PCCC và CNCH trên địa bàn huyện; Công văn số 952/UBND-CA ngày

22/9/2023 về tổ chức kiểm tra an toàn PCCC và CNCH; Công văn số

998/UBND-CA ngày 29/9/2023 về việc nâng cao hiệu quả hoạt động của Đội

PCCC dân phòng; Kế hoạch số 178/KH-ĐKTLN ngày 02/10/2023 về kiểm tra việc

chấp hành pháp luật về PCCC và CNCH kết hợp kiểm tra công tác đăng ký, quản

lý cư trú đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ trên địa bàn huyện Lục

Ngạn; Công văn số 1603/UBND-CA ngày 16/10/2023 về tổ chức kiểm tra đối

với các loại hình cơ sở; Kế hoạch số 182/KH-UBND ngày 29/8/2023 về tăng

cường công tác trang bị phương tiện và tuyên truyền, tập huấn kỹ năng cơ bản về

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Lục Ngạn; Công văn

số 813/UBND ngày 17/8/2023 về việc tiếp tục tăng cường công tác PCCC đối với

hộ gia đình, nhà để ở, kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch số 30/KH-UBND

ngày 13/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về tăng cường công tác PCCC trong tình hình mới; Công văn

số 972/UBND-CA ngày 27/9/2023 về chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về

PCCC và CNCH của UBND cấp xã; Công văn số 1201/UBND-CA ngày

28/11/2023 về tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với nhà ở riêng lẻ có

nhiều tầng, nhiều căn hộ, các cơ sở kinh doanh dịch vụ thuê trọ, tiếp tục xây dựng

và nhân rộng mô hình “Tổ liên gia an toàn PCCC”; Công văn số 114/UBND-CA

ngày 25/01/2024 về tăng cường phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em; Công văn

số 281/UBND-CA ngày 06/3/2024 về tổ chức kiểm tra đối với các công trình thuộc

diện quản lý về PCCC và CNCH vi phạm trật tự xây dựng.

3

2. Phƣơng pháp kiểm tra

- UBND cấp xã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện quản lý Nhà nước về

phòng cháy và chữa cháy, việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chủ

tịch UBND huyện đã nêu ở mục 1.3 theo đề cương (kèm theo kế hoạch này)

gửi về UBND huyện (qua Công an huyện) trước 02 ngày kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra căn cứ báo cáo của các địa phương và các thông tin thu

nhận được trao đổi, thảo luận về nội dung báo cáo và những vấn đề khác có

liên quan.

- Đoàn tiến hành kiểm tra trực tiếp hồ sơ, tài liệu liên quan về việc thực

hiện quản lý nhà nước về phòng cháy và chữa cháy của UBND cấp xã (Đề nghị

UBND cấp xã được kiểm tra trực tiếp chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan trong

mốc thời gian kiểm tra).

- Kết thúc buổi kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành kết luận sơ bộ và lập

biên bản kiểm tra; tổng hợp kết quả báo cáo Chủ tịch UBND huyện.

3. Thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra liên ngành của UBND các

xã, thị trấn

- Đại diện lãnh đạo UBND xã, thị trấn; Chỉ huy Công an xã, thị trấn,

Công chức Văn phòng - Thống kê, Địa chính -  Xây dựng, Tài chính - Kế toán

và các thành phần khác có liên quan đến công tác kiểm tra (làm việc tại trụ sở

của UBND các xã, thị trấn).

4. Xây dựng Báo cáo kết quả kiểm tra liên ngành về việc thực hiện

chức năng quản lý nhà nƣớc về phòng cháy và chữa cháy của UBND cấp xã

- Kết thúc các hoạt động kiểm tra, Đoàn kiểm tra liên ngành xây dựng

Báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng

cháy và chữa cháy của UBND cấp xã trên địa bàn huyện báo cáo Chủ tịch

UBND huyện.

- Thời gian thực hiện: Trong thời hạn 10 ngày kể từ ngày kết thúc các

hoạt động kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn kiểm tra liên ngành

- Các thành viên Đoàn thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công.

- Chủ động phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, kịp thời với UBND các

xã, thị trấn để thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này.

- Báo cáo Chủ tịch UBND huyện những khó khăn, vướng mắc để được

chỉ đạo giải quyết kịp thời.

4

2. UBND các xã, thị trấn

- Thực hiện các nội dung thuộc trách nhiệm của UBND cấp xã nêu tại

phần II Kế hoạch này.

- Chuẩn bị các tài liệu, hồ sơ, điều kiện thực tế có liên quan đến nội

dung kiểm tra để Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra trực tiếp (đoàn kiểm tra sẽ

tiến hành kiểm tra thực tế tại khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản

xuất kinh doanh và Tổ liên gia an toàn PCCC).

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn,

vướng mắc phát sinh; thành viên của Đoàn kiểm tra liên ngành, các cơ quan,

địa phương thông báo về Đoàn kiểm tra (qua đồng chí Tôn Trung Khoa -

Thành viên Đoàn kiểm tra, ĐT: 0353.172.972) để tổng hợp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- CT, các PCT UBND huyện (b/c);

- Các cơ quan: KT&HT, TC-KH, TN&MT;

- Các thành viên Đoàn kiểm tra liên ngành;

- Công an huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ĐOÀN KIỂM TRA LIÊN NGÀNH

TRƢỞNG ĐOÀN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Nguyễn Văn Hải

LỊCH KIỂM TRA

(kèm theo Kế hoạch số      /KH-ĐKTLN ngày    /5/2024 của Đoàn kiểm tra liên ngành)

STT UBND xã, thị trấn Thời gian Ghi chú

1 Sa Lý  Từ 08h00 ngày 15/5/2024

Đây là thời gian dự kiến,

có thể thay đổi phù hợp

điều kiện thực tế

(nếu thay đổi có thông

báo cụ thể sau)

2 Phong Minh  Từ 09h00 ngày 15/5/2024

3 Cấm Sơn Từ 10h30 ngày 15/5/2024

4 Tân Sơn Từ 13h30 ngày 15/5/2024

5 Phong Vân Từ 14h30 ngày 15/5/2024

6 Hộ Đáp Từ 15h30 ngày 15/5/2024

7 Biển Động Từ 08h00 ngày 16/5/2024

8 Phú Nhuận Từ 09h00 ngày 16/5/2024

9 Tân Hoa Từ 10h30 ngày 16/5/2024

10 Kim Sơn Từ 13h30 ngày 16/5/2024

11 Phì Điền Từ 14h30 ngày 16/5/2024

12 Đồng Cốc Từ 15h30 ngày 16/5/2024

13 Tân Quang Từ 08h00 ngày 17/5/2024

14 Giáp Sơn Từ 09h00 ngày 17/5/2024

15 Biên Sơn Từ 10h30 ngày 17/5/2024

16 Hồng Giang Từ 13h30 ngày 17/5/2024

17 Đèo Gia Từ 14h30 ngày 17/5/2024

18 Tân Lập Từ 15h30 ngày 17/5/2024

19 Tân Mộc Từ 08h00 ngày 20/5/2024

20 Mỹ An Từ 09h00 ngày 20/5/2024

21 Phượng Sơn Từ 10h30 ngày 205/2024

22 Quý Sơn Từ 13h30 ngày 20/5/2024

23 Nam Dương Từ 14h30 ngày 20/5/2024

24 Thị trấn Chũ Từ 15h30 ngày 20/5/2024

25 Sơn Hải Từ 08h00 ngày 21/5/2024

26 Kiên Thành Từ 09h00 ngày 21/5/2024

27 Kiên Lao Từ 10h30 ngày 21/5/2024

28 Trù Hựu Từ 13h30 ngày 21/5/2024

29 Thanh Hải Từ 14h30 ngày 21/5/2024

6

ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO

Kết quả công tác quản lý Nhà nƣớc về phòng cháy và chữa cháy của

UBND cấp xã giai đoạn từ ngày 30/6/2023 đến ngày 30/4/2024

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ, TAI NẠN SỰ CỐ

1. Tình hình ban hành hoặc tham mƣu ban hành văn bản quy phạm

pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy

Kết quả (Nêu số liệu cụ thể nếu có).

2. Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện trong lĩnh vực phòng cháy

chữa cháy

- Việc tham mưu ban hành và ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai tổ

chức thực hiện pháp luật trong lĩnh vực phòng cháy chữa cháy (Nêu số liệu cụ

thể).

- Việc chỉ đạo, triển khai, tổ chức thực hiện công tác này tại địa phương;

đánh giá kết quả thực hiện.

 3. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân

 II. KẾT QUẢ VIỆC THỰC HIỆN CHỨC NĂNG QUẢN LÝ NHÀ

NƢỚC VỀ PHÒNG CHÁY, CHỮA CHÁY

 + Ban hành, chỉ đạo, kiểm tra và tổ chức thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng cháy và chữa cháy; kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy

đối với khu dân cư, hộ gia đình, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh và cơ sở

thuộc phạm vi quản lý; xử lý các hành vi vi phạm quy định về phòng cháy và chữa

cháy theo thẩm quyền;

 + Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng

cháy và chữa cháy; xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy và chữa cháy;

 + Tổ chức quản lý đội dân phòng tại các thôn;

 + Đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy và chữa cháy; trang bị phương

tiện phòng cháy và chữa cháy cho các đội dân phòng theo quy định;

 + Chỉ đạo việc xây dựng và thực tập phương án chữa cháy;

 + Tổ chức chữa cháy và khắc phục hậu quả vụ cháy;

 + Thống kê, báo cáo về phòng cháy và chữa cháy lên Ủy ban nhân dân cấp

huyện.

 - Việc xây dựng, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Chủ tịch

UBND huyện đã nêu ở mục 1.3.

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

 IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

		hainv_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T07:39:41+0700

		2024-05-10T07:42:02+0700

		2024-05-10T07:42:14+0700

		ubnd_lucngan@bacgiang.gov.vn
	2024-05-10T07:42:23+0700